
Fon DI 
/TRUTTURRLI 

U n ~ o . E u . o p ~ EUROPEI I 2 0 0 7 - 2 0 1 3 
A M B I E N T I P £ H V A P P R E N D I M E N T O { F E S R ) 

pon 
Con l'Europa investiamo nel vostro futuro REGIONE CAMPANIA 

Programma Operativo Interregionale FESR 2007-2013 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 2° - MASSAIA 
Corso Umberto 1°, 70 - 80046 San Giorgio a Cremano (NA) 

Ufficio Segreteria Tel. 081472383 - Fax 081276440 - Dirigenza 081276410 
Codice Fiscale 95186700639 - Codice Meccanografico NAIC8FE0OQ 

Prot N.2319/F1 S. Giorgio a Cremano, 17/04/2014 

All'Ardi. NAPOLITANO GIOVANNI 

ATTI 

SITO WEB 

DETERMINAZIONE D E L DIRIGENTE SCOLASTICO 

RESPONSABILE UNICO D E L PROCEDIMENTO 

(Art. 10 del D. Lgs 163/2006 e Artt. 9 e 10 del DPR 207/2010) 

N . 1 del 17 aprile 2014 

OGGETTO : N O M I N A D E L SUPPORTO AL Responsabile Unico del Procedimento per l'attuazione del 

Progetto denominato "RINNOVIAMO LA SCUOLA" P O N FESR 2007-2013 Asse II "Qualità degli Ambienti 

Scolastici" - Obiettivo C "Ambienti per l'Apprendimento" 2007-2013. 

L'anno duemilaquattordici (2014) , il giorno diciassette del mese di aprile nel proprio Ufficio la sottoscritta Giovanna Stranges - Dirigente 

Scolastico, che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento in epigrafe (di seguito denominato semplicemente R. U.P.) inforca 

dell'Accordo sottoscritto ai sensi dell'art. 15 della Legge 241 del 1990 (di seguito denominato "Accordo ") tra l'Istituto Scolastico "1. C. 2 — 

AL4SSAIA" e l'Ente locale (Comune di s. Giorgio a Cremano (Na) ) proprietario del bene immobile oggetto dell'intervento di 

riqualificazione e della successiva nomina effettuata con proprio provvedimento prot. n. 811 del 04 ottobre 2013. 

PREMESSO 

che nell'ambito del Quadro Strategico Nazionale 2007/2013il Ministero per l'Istruzione, l'Università e la 

Ricerca (MIUR), avente titolarità sull'Asse II "Qualità degli Ambienti Scolastici" - Obiettivo C del Programma 

Operativo Nazionale (il 'TON") "Ambienti per rApprendimento" 2007-2013, congiuntamente con il Ministero 

dell'Ambiente, della Tutela del Territorio e del Mare - Direzione per lo sviluppo sostenibile, il clima e l'energia 

(MATTM - DG SEC), ha emesso l'Avviso Congiunto Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010 per la presentazione di 

piani di interventi finalizzati alla riqualificazione degli edifici scolastici pubblici in relazione all'effidenza energetica, alla 

messa a norma degli impianti, all'abbattimento delle barriere architettoniche, alla dotazione di impianti sportivi e al 

1 

http://Un~o.Eu.op~


FOflDI 
/"TRUTTURRLI 

Unione Europea EUROPEI 
A M B I E N T I P E H V A P P R E N D I M E N T O ( F E S R ) 

p o n 
• 2 0 0 7 - 2 0 1 3 

Con l'Europa investiamo nel vostro futuro REGIONE CAMPANIA 

Programma Operativo Interregionale FESR 2007-2013 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 2° - MASSAIA 
Corso Umberto 1°, 70 - 80046 San Giorgio a Cremano (NA) 

Ufficio Segreteria Tel. 081472383 - Fax 081276440 - Dirigenza 081276410 
Codice Fiscale 95186700639 - Codice Meccanografico NAIC8FE00Q 

miglioramento dell'attrattività degli spazi scolastici negli istituti di istruzione statali del Primo e del Secondo Ciclo per il 

triennio 2010-2013; 

CONSIDERATO 

che, con l'Avviso Congiunto Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010 si è inteso dare attuazione agli interventi 

del PON; 

che, in particolare l'Avviso Congiunto è rivolto alle istituzioni scolastiche per la riqualificazione degli edifici 

loro in uso e di proprietà degli enti locali (Province e Comuni) delle Regioni Obiettivo Convergenza (Calabria, 

Campania, Puglia e Sicilia); 

che, questa Istituzione Scolastica e l'ente locale proprietario dell'immobile oggetto dell'intervento di 

riqualificazione, in data 16-01-2013 hanno sottoscritto un accordo ai sensi dell'art. 15 Legge 214/90 al fine di 

individuare e regolamentare gli strumenti e le modalità di collaborazione tra L'istituzione Scolastica e l'ente locale ai fini 

della realizzazione dell'intervento di cui all'Avviso Congiunto; 

che, l'Autorità di Gestione, con nota prot. n.AOODGAI/6680 del 12-06-2013, ha emesso il provvedimento di 

conferma a finanziamento per la realizzazione del Piatio di intervento denominato "Rinnoviamo la scuola" 

presentato da questa Istituzione Scolastica; 

che con delibera n.77 del 08/09/2010 il Consiglio d'Istituto ha approvato il piano di intervento per 

l'adeguamento funzionale dell'edificio scolastico denominato "Rinnoviamo la scuola". 

RILEVATO 

che nell'ambito del predetto Accordo, al comma 1 del paragrafo C), è previsto che, laddove nell'ambito 

dell'organico dell'Istituto Scolastico non vi siano soggetti previsti dall'art. 10 del comma 5 del D.L.vo 163/06 e dalla 

relativa disciplina di attuazione, il RUP designato si avvarrà del supporto tecnico specialistico di soggetti esterni scelti 

attraverso procedure selettive; 

vista l'attestazione e certificazione della carenza di organico all'interno dell'istituzione scolastica, prot. 603 del 

31/01/2014, di personale tecnico idoneo e disponibile a svolgere tale incarico; 

che, ai fini del prosieguo delle attività necessarie alla realizzazione del Piano d'intervento, è necessario acquisire 

l'attività di supportp al RUP e l'attività relativa ai servizi di Ingegneria ed Architettura; 

DETERMINA 

Di Nominare l'ardi. NAPOLITANO GIOVANNI nato a Napoli il 03/05/1964 C.F. NPLGNN64E03F839F 

per lo svolgimento delle attività di Supporto tecnico al R.U.P. di cui in oggetto; 

Di Disporre che l'incarico di che trattasi consisterà nell'attività di supporto, di collaborazione e di assistenza 

2 



FOHDI 
^Comprensivo^ HSSfl STRUTTURO LI 

Unione Europea 

EUROPEI 
A M B I E N T I P E R U A P P R E N D I M E N T O ( F E S R ) 

p o n 
• 2 0 0 7 - 2 0 1 3 

REGIONE CAMPANIA 
rA.S8Al .AL Con l'Europa investiamo nel vostro futuro 

Programma Operativo Interregionale FESR 2007-2013 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 2° - MASSAIA 
Corso Umberto 1°, 70 - 80046 San Giorgio a Cremano (NA) 

Ufficio Segreteria Tel. 081472383 - Fax 081276440 - Dirigenza 081276410 
Codice Fiscale 95186700639 - Codice Meccanografico NAIC8FE00Q 

tecnica e amministrativa al RUP - in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori - nello svolgimento dei compiti e 

delle funzioni allo stesso assegnati, così come disciplinati dall'art. 10 del D. Lgs 163/2006 e dal relativo regolamento 

(DPR 207/2010, artt. 9 e 10); 

Di Disporre, altresì, che l'incarico dovrà essere espletato per l'intera durata dell'opera di cui all'oggetto e 

comunque con modi e tempi tali da non compromettere il buon esito del finanziamento fornendo tutte le prestazioni 

ritenute dal R.U.P. necessarie al buon esito dei lavori. L'attività di supporto è comprensiva anche della collaborazione e 

dell' assistenza tecnica e amministrativa al RUP negli obblighi previsti dagli artt. 90 e 99 del D. Lgvo 81/2008 e s.m.i. 

nonché dai commi 2 e 3 dell'art.10 del D.P.R. 207/2010; 

Di Disporre, infine, che l'incarico di supporto al R.U.P. ha ad oggetto i seguenti compiti (a titolo 

esemplificativo e non esaustivo): 

• supervisione, coordinamento e verifica della progettazione preliminare definitiva ed esecutiva; 

• supervisione alla direzione lavori ed alla sicurezza; 

• funzioni amministrative; 

• validazione del progetto; 

• eventuali verifiche catastali; 

• richieste di autorizzazioni e pareri; 

• sopralluoghi e verifiche; 

• redazione di elaborati per i quali non è necessario il timbro professionale e documenti di natura 

tecnico amministrativa necessari nell'ambito delle attività di sviluppo del progetto o ai fini della 

realizzazione dell'opera; 

• verifiche tecniche volte ad accertare il buon andamento delle attività di progetto; 

• analisi, verifica ed approvazione del progetto esecutivo e definitivo; 

• analisi, verifica ed approvazione del computo metrico estimativo; 

• Verifica ed approvazione del quadro economico; 

• Verifica ed approvazione del capitolato speciale di appalto; 

• Assistenza ai rilievi e sopralluoghi dei progettisti/direttori dei lavori; 

• Verifica della normativa sulla sicurezza in fase di progettazione; 

• Verifica della normativa sulla sicurezza in fase di realizzazione dell'opera; 

• Verifica di conformità del POS dell'impresa aggiudicataria alle impostazioni del coordinatore della 

sicurezza in fase di direzione dei lavori; 

3 

http://rA.S8Al.AL


istituto' 
P Comprensivo^ 

FOfìDI 
-TTRUTTURRLI 

Untone Europea 

EUROPEI 
A M B I E N T I P E R L" A P P R E N D I M E N T O ( F E S R ) 

p o n 
• 2 0 0 7 - 2 0 Ì 3 

REGIONE CAMPANIA Con l'Europa investiamo nel vostro futuro 

Programma Operativo Interregionale FESR 2007-2013 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 2° - MASSAIA 
Corso Umberto 1°, 70 - 80046 San Giorgio a Cremano (NA) 

Ufficio Segreteria Tel. 081472383 - Fax 081276440 - Dirigenza 081276410 
Codice Fiscale 95186700639 - Codice Meccanografico NAIC8FE00Q 

• Verifica dei documenti contabili e degli stati di avanzamento dei lavori; 

• Documentazione propedeutica ai mandati di pagamento dei professionisti e della ditta aggiudicataria 

dei lavori di appalto. 

Di riconoscere all'arch. Napolitano Giovanni - Supporto al RUP - una somma pari ad € 5.512,00 a 

titolo di compenso, comprensivo degli oneri previdenziali e assistenziali per lo svolgimento delle attività 

sopraelencate; 

Di inviare la presente determina al Supporto al RUP incaricato per quanto di rispettiva competenza, 

richiedendo all'incaricato di accettare formalmente l'incarico conferito con la contestuale sottoscrizione del 

presente atto. 

Per accettazione dell'incarico conferito. 

—r̂ s ». 
So/ i^-é-r.». Xs, Scolastico / R.U.P. 

Il Supporto al RUP 

Arch. Giovanni Napolitano 

S. Giorgio a Cremano, 17/04/2014 

4 


